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CERERE DE FINANTARE

Programul najional de investi{ii „Anghel Saligny“

1. iNREGISTRAREA CERERII DE FINANTARE
L IPIUL BUCURESTI
L

mLE DE IDmIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTITll
e /

e
jinvestitii:

e a Unirii si
lbucta de intoarcere Sf Gheorqhe
r nqura cateqorie de

drumurile publice (reabilitare);
}biectiv de investitii nou

Municipiul Bucuresti, Sector 5
i

( 'ip Droiect:
[ateqoria de investitie:

investitie:
,mplasament:

L

lobiectivului de investitii
luni:

o
llocal/judejean de aprobare/
IHotararea A. D.1. 1368/08-11 -2021
'aloarea totala a
lbiectivului de investitii:
'aloarea solicitata de la

buqetul de stat:
’aloarea finantata de la
luqetul local:
faloare calculata conform

lstandardutui de cost 11 .580.354,39 lei fara TVA
mo
linvestitiei (calculat) 11 .580.354.39 lei fara TVA
[3 REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTITll
[©rcm7;

tip drum: strada
clasa tehnica: categoria a Ill-a
lungime drum: 1000 metri;

I- lucrari de consolidare: NU;
I- lucrari pentru asigurarea accesului la proprietati: DA;
I- trotuare: DA;
[ locurile de parcare, oprire 9i stationare: NU;

numar poduri, pasaje denivelate, tuneluri, viaducte pe tipuri: 0 buc;
bretele de acces, noduri rutiere: NU;
alte lucrari de ada: NU

investitie

14 luni

A.882.287,22 lei cu TVA

;3.040.631,84 lei cu IVA

(

11 .841.655,38 lei cu TVA

+

+
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. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI
,dresa po§tala a solicitantului (Se va completa adresa postala a sediului

r

IEtisabeta INumar: 47 ICod postal: 050013
e Bucuresti
me tantul legal al solicitantului:
Nume si prenume: Dan Nicusor
mlctie: Primar General
c

r
,dresa po§ta electronica (obljqatoriu): nicusor.dan1

e
Nume si prenume:
ml
M mar de telefon :

Ldresa po§ta electronica:

lrincipal.

}mb . ro

r‘
Subsemnatul, Nicu9or Dan, avand functia de Primar General, in calitate de reprezentant legal
al U.A.T. Municipiul Bucuresti, confirm ca obiectivul de investitii pentru care solicit finantare nu

este inclus la finantare Tn programele derulate din fonduri externe nerambursabile Tn perioada
de programare 2021-2027 sau prin alte programe nationale sau comunitare, inclusiv din
contracte de 'Fmprumut semnate cu institutii de credit sau institutii financiare interne sau
internationale,

Confirm ca respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel Saligny“,
Confirm ca informatiile incluse Tn aceasta cerere 9i detaliile prezentate Tn documentele anexate
sunt corecte.

De asemenea, confirm ca la data prezentei nu am cuno9tinta de niciun motiv pentru care
proiectul ar putea sa nu se deruleze sau ar putea fi Tntarziat.(

Primar,
Nicusor DAN
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Reabilitare sistem rutter in Piata Unirii, intre bucla de intoarcere Piata Unirii si bucla de intoarcere Sf. Gheorghe

NR.
CRT

B ejM
SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI

a
lei e
3 4

i

VALO4RBgaRB

CAPITOLUL 1: ChoI
Obtine,lje

Amenajarea t-erenului
M-e
aducerea terenului la starea initiala

2

0,00
0,00

1.3

1 ,4

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00

O
CAPITOL 2: Cheltuloll pontru asigurarea util

s area
obiectivului

ltilor nec8saro oblectivull
0,00

I do Inv

2,1

3,1

3,2

216.693,12 41.171,69 257.864,81

257.864,81TOTAL CAPITOL 2
CAPITOL 3: ChoU

216.693, 12
li-eli pentru proiectare si a

41.171,69
;lst8nta t8hnica

0,00[Studii
O

lobtinerea de avize, acorduri si autorizatii
@ertiza tehnica
e
lenergetic al cladirilor
Proiecta re

0,00 0,00

33.583,51 6.380,87 39.964,38

no
0,00r‘

0,00 no
0,00 0,00

37.956,01
0,00
DO

3,5
3,5,1
3,5,2

3,5,3

199.768,46
0,00
l@@

237.724,47
e

tate
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
ja lucrarilor de interventii si deviz general

79.907,39 15.182,40 95.089,79

3,5,4

3,5,5

3,5,6
3,6

3,7

3,8

Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 39.953,69 7.591,20 47.544,89

e e=
}roiectului tehnic si a detaliilor de executie
EroSiiiaFFIa
©iFz==
@onsultanta
s

TOTAL CAPITOL 3
CAPITOL

9.988,42 1.897,80 11.886,22

69.918,96
0,00

428.423,47

613.424,58

1.275.200,03
,: Choltulell pentru Investl

45.385.578,72
1.336.365,00

44.049.213,72

13.284, 60
0,00

81.400,46
116.550,67
242.288,00

ia de baza
8.623.259,96
253.909,35

8.369.350,61

83.203,57
0,00

509.823,93
729.975,25

1.517.488,03

4,1
4,1,1
4,1 ,2

4,2

4,2,1
4,2,2

4,3

@©nstructii si instalatii
Mltru care exista standard de cost
-Pentru care nu exista standard Most
r a i
Ffunctionale
Pentru care exista standard de cost
Pentru care nu exista standard de cost
a caTrMIiMZi;;Z
I care necesita montaj
-Fbntru care exista standard de cost
Pentru care nu exisiM-andard Mst
r ctionale
jcare nu necesita montaj si echipamente de
transport
Pentru care exista standard de cost
Pentru care nu exista standard de cost
Dotari
c e exista standard de cost
me =c =r =a standard de cost
/

Hai-Zare exista standard de cost
Pentru care nu exista:Etandard cMg

TOTAL CAPITOL 4

54.008.838,67
1.590.274,35

52.418.564,32

< 623,35 118,44

0,00
118,44

741,79

0,00
623,35

0,00
741,79

736.179,33

0,00
736.179,33

139.874,07

0,00
139.874,07

876.053,41

0,00
876.053,41

4,3,1
4,3,2

4,4 39.588, 17 7.521,75 47. 109,92

4,4,1
4,4,2
4,5

4,5,1
4,5,2
4,6

4,6,1
4,6,2

0,00
39.588, 17

14.503,34
0,00

14.503,34.

0,00,

+
RFa
lom

0,00
7.521,75
2.755,63

0,00
;5,63

0,00
47.109,92
17.258,97

0,00
17.258,97

0,00
0,00
0,00

54.950.002,7646.176.472,9
LO,I

A7 l2 bs
CAPITOL 5:

1.161.,

aGent ; /r-=
1.382.181,775,1

5,1,1

@anizare de santier
mr;]=1=nstructii si instalatii aferente
orqanizarii de santier

1. 161.497: DEg !4,48 1.382.181,77

a/



5,1.2
5,2

5,2,1

5,2,2

ICheltuieli conexe organizarii de santier
o i
o ltulu
bancii finantatoaremoma;TiE
lucrarilor de constructii
II sjatului in
jamenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii
a @
CSC

A r L i ?ev/3: sT:::rTrI e s i 1 5 e 9 6 7 / 1 8

e r

1 ar
o Ml@

CAPITOL 6: Cheltuioli pentru probe

527.985,02
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
527.985,02

0,00 0,00

232.735,38 232.735,38

5,2,3

5,2,4

5,2,5

5,3
5,4

46.547,08 0,00 46.547,08

232.735,38 0,00 232.735,38

0,00 15.967, 18

924.059,51
64.679,74

1.211.636,51
81 to ste

7.302, 29
1.341,08

8.643,37
10.277.269,43

5.787.530,61
405.099,44

8.102.796,84

a&'gatirea personalului de exploatare
r

TOTAL CAPITOL 6

38.433, 12
tehnologice

6,1

6,2

45.735,41
8.399,38

54.134,79
64.882.287,22GENERAL :

45.491,42
54.607.230,57

7.058,30

TOTAL

din care : C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1

(

14.2+5.1.1) 46.764.392,47 8.885.234,57 55.649.627,04

TOTAL GENERAL ( cu TVA ) din care:
buget de stat

buget local

64.882.287,22
63.040.631,84
1.841.655,38

Preturi fara TVA
Valoare CAP 4

Valoare investitie
Cost unitar aferent investitiei

Cost unitar aferent investitiei (EURO:

Cu standard de cost

MmiI
1.580.354,39
1.580.354,39
319.295,77

Fara standard de cost

44 8 IEilnEiIHE
53.026.876, 18

53.026.876, 18

Data
MHH31RbI

Valoarea de referinta pentru determinarea
incadrarii in standardul de cost (locuitori
beneficiari/locuitori li/km
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